

平成16年3月期 第1四半期業績の概況(連結)

平成15年8月11日

上場会社名 **ニプロ株式会社**
(URL <http://www.nipro.co.jp/>)

(コード番号: 8086 東証第1部)

代表者 代表取締役社長 佐野 實
問合せ先責任者 取締役経理部長 山部 哲彦

(TEL: (06) - 6372 - 2331)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における : 無
認識の方法との相違の有無
連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

(1) 経営成績(連結)進捗状況

(注)金額は百万円未満切捨

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	46,191	-	3,731	-	3,243	-	1,490	-
15年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15年3月期	180,369		14,899		11,397		5,077	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第1四半期	23	41	-	-
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	84	25	78	48

(注) 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。また、前年同四半期との比較についても記載を省略しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、一部に景況感の改善がみられたものの、個人消費の低迷や輸出の伸び悩みなどにより総じて回復感の乏しい状況の内に推移しました。

このような状況下におきまして、当社は引き続き研究開発に注力するとともに、積極的な販売展開を行ってまいりました。

この結果、当第1四半期の売上高は461億91百万円、営業利益は37億31百万円、経常利益は32億43百万円、四半期純利益は14億90百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	253,469	84,896	33.5	1,334 03
15年3月期第1四半期	-	-	-	- -
(参考)15年3月期	252,847	83,532	33.0	1,310 72

(注) 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
16年3月期第1四半期	百万円 2,506	百万円 3,120	百万円 564	百万円 29,467
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	5,453	30,107	11,469	29,393

(注) 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

[財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態(連結)の変動状況

総資産は、2,534億69百万円と前期末に比べ6億21百万円増加しました。これは、主として投資有価証券の増加によるものです。また、負債は1,667億86百万円と前期末に比べ7億60百万円減少しました。これは、主として1年以内償還予定社債の減少によるものです。なお、株主資本は848億96百万円となり、前期末に比べ13億63百万円増加しました。また、株主資本比率は33.5%となり前期末に比べ0.5%上昇しました。

連結キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは25億6百万円の収入超過となりました。これは、主として税金等調整前四半期純利益によるものです。投資活動によるキャッシュ・フローは31億20百万円の支出超過となりました。これは、主として固定資産の取得によるものです。財務活動によるキャッシュ・フローは5億64百万円の収入超過となりました。これは、主として転換社債償還資金の返戻によるものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物は294億67百万円となり、前期末に比べ74百万円増加しました。

3. 平成16年3月期の連結業績予想 (平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	96,000	6,900	3,650	57 35
通期	197,000	14,000	7,500	116 10

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の見通しにつきましては、依然として雇用や所得環境の先行きが不透明であり予断を許さない厳しい状況が続くものと思われまます。このような状況のもと、当社は引き続き積極的な研究開発と営業活動に邁進し、業績向上に努めてまいります。

なお、平成15年5月22日公表の業績予想に変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる結果となる可能性があります。

四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期		前 期	
	平成15年6月30日現在		平成15年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%
流 動 資 産	<u>1 1 3 , 8 5 5</u>	44.9	<u>1 1 6 , 4 3 1</u>	46.0
現金及び預金	3 3 , 1 9 7		3 2 , 5 3 9	
受取手形及び売掛金	4 3 , 3 0 7		4 2 , 7 6 1	
たな卸資産	3 2 , 0 5 6		3 1 , 2 1 3	
繰延税金資産	1 , 9 4 1		2 , 2 4 4	
その他	3 , 4 9 0		7 , 8 7 3	
貸倒引当金	1 3 7		2 0 1	
固 定 資 産	<u>1 3 9 , 6 1 4</u>	55.1	<u>1 3 6 , 4 1 6</u>	54.0
有 形 固 定 資 産	<u>9 2 , 6 1 9</u>	36.5	<u>9 1 , 1 4 6</u>	36.1
建物及び構築物	4 0 , 7 2 6		3 8 , 8 4 1	
機械装置及び運搬具	2 0 , 0 8 9		1 9 , 7 4 8	
土地	2 2 , 4 6 3		2 2 , 4 5 9	
建設仮勘定	6 , 0 1 4		6 , 8 5 2	
その他	3 , 3 2 4		3 , 2 4 5	
無 形 固 定 資 産	<u>1 , 2 0 5</u>	0.5	<u>1 , 2 7 1</u>	0.5
連結調整勘定	1 6 9		2 1 3	
その他	1 , 0 3 5		1 , 0 5 7	
投 資 そ の 他 の 資 産	<u>4 5 , 7 8 9</u>	18.1	<u>4 3 , 9 9 8</u>	17.4
投資有価証券	2 9 , 1 0 6		2 7 , 0 1 8	
長期貸付金	2 , 6 3 6		2 , 6 0 1	
繰延税金資産	1 9 3		1 7 5	
差入保証金	1 1 , 8 6 7		1 2 , 2 3 4	
その他	2 , 6 5 8		2 , 6 6 0	
貸倒引当金	6 7 2		6 9 2	
資 産 合 計	2 5 3 , 4 6 9	100.0	2 5 2 , 8 4 7	100.0

四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期		前 期	
	平成15年6月30日現在		平成15年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%
流 動 負 債	86,702	34.2	88,888	35.2
支払手形及び買掛金	28,795		27,085	
短期借入金	35,052		36,257	
1年以内償還予定社債	-		2,000	
未払金	3,630		3,783	
未払法人税等	1,098		2,619	
賞与引当金	864		1,587	
売上値引引当金	1,250		1,359	
設備関係支払手形	5,423		3,356	
コマーシャルペーパー	7,000		7,000	
その他	3,587		3,838	
固 定 負 債	80,083	31.6	78,657	31.1
社 債	36,000		36,000	
長期借入金	37,099		36,821	
繰延税金負債	1,410		541	
退職給付引当金	2,219		1,977	
その他	3,354		3,317	
負 債 合 計	166,786	65.8	167,546	66.3
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	1,786	0.7	1,768	0.7
(資 本 の 部)				
資 本 金	28,663	11.3	28,663	11.3
資 本 剰 余 金	29,972	11.8	29,972	11.9
利 益 剰 余 金	28,583	11.3	27,904	11.0
その他有価証券評価差額金	4,272	1.7	2,850	1.1
為替換算調整勘定	6,130	2.4	5,406	2.1
自 己 株 式	463	0.2	451	0.2
資 本 合 計	84,896	33.5	83,532	33.0
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	253,469	100.0	252,847	100.0

四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第1四半期		前 期	
	〔自 平成15年4月1日〕 〔至 平成15年6月30日〕		〔自 平成14年4月1日〕 〔至 平成15年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	46,191	100.0	180,369	100.0
売 上 原 価	33,006	71.5	128,775	71.4
売 上 総 利 益	13,185	28.5	51,594	28.6
販売費及び一般管理費	9,453	20.5	36,695	20.3
営 業 利 益	3,731	8.0	14,899	8.3
営 業 外 収 益	<u>302</u>	0.7	<u>755</u>	0.4
受 取 利 息	40		207	
受 取 配 当 金	92		190	
そ の 他	169		357	
営 業 外 費 用	<u>790</u>	1.7	<u>4,256</u>	2.4
支 払 利 息	407		1,671	
持分法による投資損失	216		657	
為 替 差 損	153		1,749	
そ の 他	12		177	
経 常 利 益	3,243	7.0	11,397	6.3
特 別 利 益	<u>168</u>	0.4	<u>1,334</u>	0.7
貸倒引当金戻入益	105		42	
助成金等受入益	-		1,129	
そ の 他	62		163	
特 別 損 失	<u>728</u>	1.6	<u>3,951</u>	2.2
固定資産売却・除却損	189		341	
投資有価証券評価損	98		628	
固定資産圧縮損	-		1,129	
クレーム処理費	2		308	
違 約 損 害 金	-		1,178	
そ の 他	437		365	
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,683	5.8	8,780	4.8
法人税、住民税及び事業税	988	2.1	4,957	2.7
法人税等調整額	188	0.4	1,340	0.7
少数株主利益	17	0.1	85	0.0
四半期(当期)純利益	1,490	3.2	5,077	2.8

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 〔自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日〕	前 期 〔自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日〕
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,683	8,780
減価償却費	2,233	8,766
連結調整勘定償却額	43	222
持分法による投資損失	216	657
貸倒引当金の増減額(減少:)	82	15
受取利息及び配当金	133	397
支払利息	407	1,671
為替差損益(差益:)	110	1,039
その他の営業外損益・特別損益	455	2,727
売上債権の増減額(増加:)	482	3,883
たな卸資産の増減額(増加:)	752	4,517
仕入債務の増減額(減少:)	1,642	1,004
その他の資産の増減額(増加:)	616	675
その他の負債の増減額(減少:)	1,131	436
役員賞与支払額	111	168
小 計	5,495	13,639
利息及び配当金の受取額	89	362
利息等の支払額	624	1,755
その他の支出	235	1,702
その他の収入	312	736
法人税等の支払額	2,530	5,826
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,506	5,453
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入れによる支出	965	3,493
定期預金の払戻しによる収入	406	1,373
有価証券の取得による支出	13	4,060
有価証券の売却による収入	-	20
固定資産の取得による支出	2,536	23,886
固定資産の売却による収入	1	143
貸付けによる支出	1	257
貸付金の回収による収入	12	56
出資による支出	23	4
出資金の返還による収入	-	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,120	30,107
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少:)	2,532	3,718
コマーシャルペーパーの純増減額(減少:)	-	7,000
長期借入れによる収入	3,164	23,598
長期借入金の返済による支出	1,556	8,181
社債の発行による収入	-	5,966
社債の償還による支出	2,000	13,122
株式の発行による収入	-	105
自己株式の取得による支出	12	396
ファイナンス・リース債務の返済による支出	2	268
配当金の支払額	637	2,810
転換社債償還資金の交付()及び返戻	4,141	4,141
財務活動によるキャッシュ・フロー	564	11,469
現金及び現金同等物に係る換算差額	123	206
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	74	13,391
現金及び現金同等物の期首残高	29,393	42,784
現金及び現金同等物の期末残高	29,467	29,393

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 当第1四半期(自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)

(単位 百万円)

	医 療	医 薬 品	器 材	ス ト ア	そ の 他	計	消去又は 全 社	連 結
売上高及び営業損益 売 上 高								
(1)外部顧客に 対する売上高	19,688	5,716	2,727	17,953	105	46,191	-	46,191
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	116	-	665	-	155	937	(937)	-
計	19,805	5,716	3,393	17,953	260	47,129	(937)	46,191
営 業 費 用	16,292	5,092	2,985	17,683	208	42,263	196	42,459
営 業 利 益	3,513	623	407	269	52	4,865	(1,134)	3,731

(2) 前期(自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)

(単位 百万円)

	医 療	医 薬 品	器 材	ス ト ア	そ の 他	計	消去又は 全 社	連 結
売上高及び営業損益 売 上 高								
(1)外部顧客に 対する売上高	76,008	21,979	11,063	69,559	1,758	180,369	-	180,369
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	534	-	2,473	0	667	3,674	(3,674)	-
計	76,542	21,979	13,536	69,559	2,425	184,044	(3,674)	180,369
営 業 費 用	62,368	19,997	11,760	68,450	2,277	164,854	615	165,470
営 業 利 益	14,174	1,981	1,776	1,109	147	19,189	(4,290)	14,899

- (注) 1. 事業区分の方法および各区分に属する主要な製品および商品の名称
 事業区分は、市場における使用目的の類似性を考慮して区分しております。
 各事業区分に属する主要な製品および商品名は次のとおりであります。

事業区分	主要製品および商品名
医療	人工腎臓透析器、血液回路、注射針、注射筒、輸液セット等
医薬品	生理食塩水溶解キット品、薬剤溶解液付キット品、薬剤充填済注射筒、人工腎臓透析用剤、循環器官用剤等
器材	医薬用硝子、魔法瓶用硝子、照明用硝子、プラスチック容器用栓、ゴム栓等
ストア	精肉、鮮魚、野菜、果物、加工食品、日配食品、冷凍食品、日用雑貨、医薬品等
その他	医療用器具製造機械、不動産賃貸料等

2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当第1四半期1,134百万円、前連結会計年度4,290百万円であり、その主なものは、親会社の試験研究費用および親会社本社管理部門等に係る費用であります。

2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第1四半期(自平成15年4月1日至平成15年6月30日)

(単位 百万円)

	日 本	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1)外部顧客に 対する売上高	43,382	1,023	1,350	434	46,191	-	46,191
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,478	95	-	2,074	4,648	(4,648)	-
計	45,861	1,119	1,350	2,509	50,840	(4,648)	46,191
営業費用	40,981	1,240	1,374	2,259	45,856	(3,396)	42,459
営業利益又は 営業損失()	4,879	121	23	249	4,983	(1,252)	3,731

(2) 前期(自平成14年4月1日至平成15年3月31日)

(単位 百万円)

	日 本	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1)外部顧客に 対する売上高	168,847	4,544	5,360	1,617	180,369	-	180,369
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	8,801	419	34	8,234	17,488	(17,488)	-
計	177,648	4,963	5,394	9,851	197,858	(17,488)	180,369
営業費用	159,549	4,710	5,239	8,966	178,467	(12,996)	165,470
営業利益	18,098	253	154	884	19,391	(4,492)	14,899

(注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アメリカ 米国、ブラジル

ヨーロッパ ベルギー

アジア 中国、タイ

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当第1四半期1,134百万円、前連結会計年度4,290百万円であり、その主なものは、親会社の試験研究費用および親会社本社管理部門等に係る費用であります。

3. 海外売上高

(1) 当第1四半期(自平成15年4月1日至平成15年6月30日) (単位 百万円)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計
海外売上高	4,581	4,495	1,446	10,523
連結売上高				46,191
連結売上高に占める 海外売上高の割合	9.9%	9.8%	3.1%	22.8%

(2) 前期(自平成14年4月1日至平成15年3月31日) (単位 百万円)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計
海外売上高	19,031	17,364	5,427	41,822
連結売上高				180,369
連結売上高に占める 海外売上高の割合	10.6%	9.6%	3.0%	23.2%

(注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アメリカ 米国、カナダ、ブラジル

ヨーロッパ ベルギー、デンマーク、ドイツ

アジア 中国、台湾、タイ

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位 百万円)

事業の種類別 セグメントの名称	当第1四半期 〔自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日〕		前 期 〔自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日〕	
	生産高	対前期増減率(%)	生産高	対前期増減率(%)
医 療	14,656	-	57,473	1.3
医 薬 品	6,099	-	23,126	42.1
器 材	953	-	3,396	14.4
そ の 他	103	-	1,239	94.7
合 計	21,812	-	85,236	9.8

- (注) 1. 金額は平均販売価格によって算出しております。
 2. 上記金額は、セグメント間取引の相殺除去後の数値であります。
 3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 受注実績

当社グループは、見込生産形態を採っておりますので、該当事項はありません。

3. 販売実績

(単位 百万円)

事業の種類別 セグメントの名称	当第1四半期 〔自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日〕		前 期 〔自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日〕	
	販売高	対前期増減率(%)	販売高	対前期増減率(%)
医 療	19,688	-	76,008	2.0
医 薬 品	5,716	-	21,979	37.8
器 材	2,727	-	11,063	1.5
ス ト ア	17,953	-	69,559	7.4
そ の 他	105	-	1,758	3.4
合 計	46,191	-	180,369	5.3

- (注) 1. 上記金額は、セグメント間取引の相殺除去後の数値であります。
 2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。